
COMUNE DI GRUARO
Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 44 del 12-09-2022

OGGETTO DEFINIZIONE TARIFFE SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO -
A.S. 2022/2023

Oggi  dodici del mese di settembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 18:30,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Arch. Gasparotto Giacomo SINDACO P
DANELUZZI LUCA VICE SINDACO E

ASSE
P

FAGOTTO STEFANIA ASSESSORE P

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Vicesegretario  Rizzetto Mariarosa.

Arch. Gasparotto Giacomo nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 12-09-2022



COMUNE DI GRUARO

OGGETTO DEFINIZIONE TARIFFE SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO -
A.S. 2022/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il servizio di trasporto degli alunni frequentanti la scuola dell’Infanzia
statale e paritaria, la scuola primaria e secondaria di 1° grado per l’a.s. 2021/2022 e
2022/2023 è  stato affidato alla ditta IDEALVIAGGI DI GUERRA PIERLUIGI, FEDERICO,
STEFANO E ANDREA SNC con sede legale in Azzano Decimo (PN) Borgo Colle n. 53;

Dato atto che si rende necessario fissare le quote di contributo a carico degli utenti
del servizio stesso per l’anno scolastico 2022/2023;

Considerato che la quota di partecipazione a carico degli utenti del servizio di
trasporto scolastico è rimasta invariata a partire dall’A.S. 2009/2010;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 13/09/2021 sono
state fissate le quote annue di partecipazione al servizio di trasporto per l’A.S. 2021/2022;

Rilevato che in questi anni sono intervenute diverse pronunce della Corte dei Conti
che hanno ribadito che la copertura finanziaria del servizio pubblico di trasporto scolastico,
deve avvenire mediante i corrispettivi versati dai richiedenti il servizio, di modo che le
quote di partecipazione, correlate al servizio e poste a carico dell’utenza, concorrano alla
copertura “integrale” della spesa dello stesso;

Ritenuto che per tali ragioni è necessario rivedere le quote annue di partecipazione
al servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2022/2023 come segue:

250,00 Euro per le famiglie con un solo bambino/ragazzo trasportato;
350,00 Euro per le famiglie con due o più bambini/ragazzi trasportati;
Accertato che comunque nei Comuni limitrofi la quota principale a carico degli

utenti il servizio di trasporto scolastico è stata fissata in misura maggiore di quella praticata
da questa Amministrazione Comunale;

Ritenuto opportuno, comunque, stabilire quote di contribuzione che coprano solo
parzialmente il costo del servizio in quanto un alto incremento inciderebbe negativamente
sulle risorse già ridotte delle famiglie colpite duramente dall’emergenza e dal prolungato
lockdown del 2020/2021 e dagli aumenti del costo delle tariffe energetiche;

Acquisiti i pareri favorevoli ex art.49 della Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

1.   di fissare per l’anno scolastico 2022/2023, le tariffe forfetarie a carico delle
famiglie che usufruiscono del servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola
dell’Infanzia statale e paritaria, della scuola Primaria e della Scuola Secondaria di 1°
grado, come segue:

250,00 Euro per le famiglie con un solo bambino/ragazzo trasportato;o
350,00 Euro per le famiglie con due o più bambini/ragazzi trasportati;o

2. di stabilire che le tariffe sopra determinate sono dovute anche dagli utenti che
fanno uso non continuativo o saltuario del mezzo di trasporto comunale, trattandosi di
“contributo forfetario” che copre parzialmente i costi di gestione del servizio; tuttavia per gli
utenti che iniziano ad usare per la prima volta il mezzo di trasporto dopo il 1° gennaio 2023
è riconosciuta una riduzione del contributo pari al 30% dello stesso;

3.  di introitare i proventi al Cap. 1290 “Proventi dei servizi di assistenza scolastica  -
trasporto scolastico della parte “entrata” del bilancio di competenza;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 12-09-2022



COMUNE DI GRUARO

4.  di demandare al competente Responsabile del Servizio l’adozione dei
provvedimenti atti ad informare direttamente le famiglie in merito al presente
provvedimento nonché a disporre  la riscossione del contributo mediante Pago PA.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 49 del 12-
09-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 12-09-2022



COMUNE DI GRUARO

OGGETTO DEFINIZIONE TARIFFE SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO -
A.S. 2022/2023

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Vicesegretario
 Arch. Gasparotto Giacomo  Rizzetto Mariarosa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 12-09-2022


